(*ed. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.36*)

*I168 — cf. I169/O164, which appears to adapt part of this canon; D270, which adapts portions of this text and incorporates the last sentence*

*Source* (istis itaque ... agendum sit)

*ANSEGIS, Coll.cap. 2.41 — CTUR.813.41 | last sentence adapted unidentified, but cf. BONIFACE, Epistola 73 (*ed. Tangl*, 151, lines 11–13): ‘quantoscumque vel per bona exempla ad vitam caelestis patriae contrahimus vel per mala exempla ad perditionem sequentes praeimus’*

*Source* (ne suis ... petrahant)

[O164] **DE EXCOMMUNICATIS QUI INUITI AD PENITENTIAM PROUOCANTUR.**

EXcommunicati si perdurant in pristinis criminibus paruipentes {sic} canonicam excommunicationem. necesse est ut inuiti pēnas pēnitentię exsoluant. ne animę pro quibus dominus passus est. in eterna pēna dispereant; Castigandi sunt enim alii carceribus. alii uinculis. uel flagris. sed et aliis diuersis modis. et alii pēcuniam. uel possessionem. seu patriam admittant. et alii quasi sempiterno seruitio uel diuino. uel humano succumbant; Melius est enim cuique ut coactus ad regnum. quam sponte ad supplicium perueniat sem[p. 242]piternum; Et melius est ut quisque paruo tempore donec uiuit plangat et pēniteat. et pro peccatis ad tempus uerecundiam uel confusionem sustineat. quam ut postea ad pēnam perpetuam perueniat;

(coll. [as ‘G’] *FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.37 [and catalog. Anh. 4.168]*)

---

<sup>19</sup> Note that the *PL* edition reads somewhat differently: ‘ut is a Christi corpore, qui commisit, separetur’

*I169; this canon copied out in Corpus 190, p. 360 (originally blank) by hand of s. xi<sup>ex</sup> — cf. I168/O163; I170/O165 which adapts this canon and combines it with B90 and C230/D157; C230/D157*

*Source (excommunicati ... sempiternum, excepting ne animę pro ... pęna dispereant)*

*unidentified, but cf. Coll.Wig.I 168/O 163*

*Source (ne animę pro ... pęna dispereant)* *Coll.Wig.C 230/D 157*

*Source (et melius ... perueniat)* *WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, 79, lines 26–8), adapted; also in Coll.Wig.I 170/O 165 — CAESARIUS Ep.encyclica (ed. de Clercq, 94, lines 224–26), adapted*

### [O165] DE INPROUISO IUDICIO SĘCULARIUM.

Sunt namque his temporibus iudices sęculares qui pro modico commisso homines statim morti adiudicant. paruipendentes monita apostoli dicentes: {sic} castigate et non mortificate; {2 Cor 6:9} Castigandi enim sunt rei. diuersisque modis arguendi. et non statim necandi. sed per pęnas saluandi. ne animę pro quibus ipse dominus passus est. in eterna pęna dispereant; Alii uinculis et flagris. alii autem fame uel frigore constringendi sunt. alii quoque pellem. capillos. et barbam simul perdentes. turpiter obprobria sustineant. alii adhuc acrius constringantur. id est membrum perdant. oculum uidelicet. uel nasum. manum. uel pedem. seu aliud aliquod membrum; Hieronimus dicit; Homicidas et sacrilegos punire non est effusio sanguinis. sed legum ministerium; Nocet itaque bonis. qui parcer malis; Unusquisque igitur prout gessit pęnas exsoluat. ne in eterñas incidat pęnas; Melius est enim ad uitam ingredi. et reliqua; {cf. Mt 18:8} Et melius est ut quisque paruo tempore donec uiuit plangat et pęniteat. et pro peccatis ad tempus uerecundiam uel confusionem sustineat. quam ut postea ad supplicia eterna perueniat; [p. 243]

(partial ed. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.38)

*I170 — cf. I168–69/O163–64; B90 (I90, O70 first part); C230/D157; LawVIAt(Lat) 10.1*

*Source (sunt namque ... aliquod membrum)* *Coll.Wig.C 230/D 157, abbrev., adapted; the change from ‘pilos’ to ‘capillos’ was probably suggested by Coll.Wig.B 156 and/or C 231/D 158*

*Source (hieronimus ... parcer malis)* *Coll.Wig.B 90) — JEROME, In Hieremiam libri VI, 4.35, vers. 22:1–5  
(ed. Reiter, 201, lines 24–6) + PS.-SENECA De moribus 114*

*Source (unusquisque ... pęnas exsoluat)* *Coll.Wig.C 230/D 157*

*Source (ne in eterñas incidat pęnas)* *Coll.Wig.C 230/D 157*

*Source (melius est enim ... et reliqua)* *cf. Mt 18:8*

*Source (et melius est ... eterna perueniat)* *Coll.Wig.I 169/O 164; WVLFSTAN, Admon.sp.doctr. (ed. Cross, 79, lines 26–8), adapted — CAESARIUS Ep.encyclica (ed. de Clercq, 94, lines 224–26), adapted*

### [O166] INCIPIT EXEMPLUM DE EXCOMMUNICATO PRO CAPITALI CRIMINE.

Pęnitenti qui publicę peccauit. quamdiu ut excommunicatus pęnituerit. cybus non detur in manus. sed in terra preponatur illi. et quod manducanti superfuerit. non recipiatur ab aliquo. sed neque pauperibus detur; Porcis itaque proiciatur uel etiam canes comedant; Qui etiam pęnitens balneo non lauet se. neque tondet. nec ungues incidat. nec instrumentis dormiat. sed in paumento nudo; Cilitio quoque indutus. inermis et nudipes incedat. die noctuque peccata plangat. et lacrimabili prece a domino ueniam petat; Ecclesiam non intret. pacis osculum non accipiat. a carne et uino et uxoris carnali copulatione abstineat. non communicet quamdiu pęnituerit. nisi morte preoccupatus fuerit: {Sap 4:7} Quod si aliter agat. {agit corr.} canonum controuersio est;

Similiter et qui excommunicato dampnatio est. et eam diutius sustinet; Similiter et qui excommunicato communicat. nisi ignarus rei sit excommunicetur et ipse; Segregandi sunt enim. mali<sup>20</sup> a bonis. ne pereant iusti pro iniustis; Nec mirum si inter homines hęc ratio custoditur. cum inter iumenta haec fieri sepe cognouimus. ut ea quę scabiem. aut inpetiginem habere uidentur. separantur a[si]nis. {a sanis corr.} ne illorum morbo cętera pereant; Basilius episcopus dicit; Cum excommunicato. neque orare: neque loqui. neque uesci: cuique licebit;

(ed FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.39)

*I171; last sentence: A77 (C81, D86) — ‘segregandi sunt ... cetera pereant’: cf. D270, which adapts this passage*

*Source (pēnitenti ... paumento nudo)*

*Source (cilicio ... nudipes incedat)*

*unidentified*

*unidentified, but cf. the phrase ‘lano utatur vestimento ... et nudis pedibus/nudipes incedat’ used thrice by Pope John XVIII in Wulfstan’s collection of penitential letters (C235/D162, C237 and C238/D164); cf. also C220/D147: ‘ueniat cilicio induitus nudis apprens pedibus’*

*unidentified. Note: in Coll.Wig.I 171, ‘similiter et qui excommunicato dampnatio est et eam diutius sustinet’ is omitted; Wulfstan later added ‘et maior excommunicationis damnati [sic] est et eam diutius sustinet’ above the line.*

*HINCMAR De divort.Lothar.regis et Theutberg.reginae, resp. 5 (ed. Böhringer, 140, line 19); Paris, Bibliothèque nationale, Lat. 3182 (Collectio Fiscani), p. 342a; Ps.-*

*ISIDORE, Decretales, decreta Gregorii (ed. Hinschius, 752) — DGRE.590.†1334 (PL 77, col. 1326D)*

*HINCMAR De divort.Lothar.regis et Theutberg.reginae, resp. 5 (ed. Böhringer, 140, lines 25–7); Paris, Bibliothèque nationale, Lat. 3182 (Collectio Fiscani), p. 342a; Ps.-*

*ISIDORE, Decretales, decreta Gregorii (ed. Hinschius, 752) — DGRE.590.†1334 (PL 77, col. 1327A–B)*

*Coll.Wig.A 77 — BEN.AN. Cod.reg. 17 (eds Holste-Brockie, 196), partial, abbrev. adapted*

*Source (die noctuque ... excommunicetur et ipse)*

*Source (segregandi sunt ... pro iniustis)*

*Source (nec mirum si inter ... cętera pereant)*

*Source (basilius ... cuique licebit)*

## [O167] DE CONFESSIONE ET PENITENTIARUM ACTIONE.

Ebdomada proxima ante initium quadragesimę con[p. 244]fessiones sacerdotibus dandę sunt de omnibus peccatis quę siue in opere. siue in cogitatione. siue in locutione perpetrantur. et secundum culpę qualitatem pēnitentia accipienda; Publica quoque crimina. publica lamentatione plangenda sunt. occulta autem peccata secreta satisfactione per uitę correctionem. et iugem luctum solui possunt; Et in actione pēnitentię ubi tale commissum est crimen. ut his {sic} qui commisit ab ecclesię ingressu et participatione corporis domini separetur. non tam consideranda est mensura temporis. quam doloris; Cor enim contritum et humiliatum. deus non spernit; {Ps 50:19} Quapropter unusquisque si uult saluus esse uiriliter confessionem peccatorum suorum agat. et non erubescat confiteri scelera et facinora se accusando. quia inde uenit indulgentia; Confessio enim sanat. confessio iustificat. confessio peccatis ueniam donat; In primis igitur prosternat se humiliter in conspectu dei super terram ad orationem. et lacrimas fundens. roget

<sup>20</sup> mali a] corr. from in alia ?

beatam mariam cum sanctis apostolis. et martiribus et confessoribus et uirginibus et omnibus electis dei. ut ipsi intercedant pro se ad dominum. ut deus omnipotens dignetur ei dare sapientiam perfectam. et ueram intellegentiam ad confitendum peccata sua; Christe audi nos; Sancta maria ora. Omnes sancti orate. et reliqua; Post hec hec {sic} cum fiducia surgens confiteatur penitens credulitatem suam dicens; Credo in unum deum. et reliqua; Et post hec incipiat confessionem cum timore domini. [p. 245] et cum magna conpunctione cordis. et penitentiam suscipiat.

secundum sacerdotale iudicium;

(catalog. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.40)

I172 — cf. I167/O162

*Source* *unidentified*

*Source* (et in actione ... non spernit) *Coll.Wig.I 167/O 162, adapted*

*Source* *unidentified*

### [O168] SECUNTUR PSALMI POST CONFESSIONEM.

Miserere mei deus; De profundis; Domine exaudi. kyrrieison; Pater noster; Peccauimus domine. Domine non secundum; Adiuua nos; Domine exaudi.

**OREMUS.** Preueniat hunc famulum tuum quęsimus<sup>21</sup> domine misericordiam {misericordia corr.} tua. ut omnes iniurias eius celeri indulgentiam {indulgentia corr.} deleantur; per.

**ALIA.** Clamantes ad te deus dignanter exaudi. ut nos de profundo iniurias eripias. et ad gaudia sempiterna perducas; per.

**ALIA** Exaudi quęsimus {'qs' with macron above} domine supplicum preces et confitentium;

His peractis. statim sacerdos det ei monita salutis. et diuinis eum instruat dogmatibus unde incędat uiam ueritatis. et cautus exsistat. ne ad pristinum redeat uomitum et simul amittat remissionem presentis uitę et futurę sed oret assidue et elemosinam det in quantum ualet. iejunium amet. uigiliis cum sanctis orationibus insistat. castitatem tam corporis quam animę teneat. et super omnia caritatem habeat;

(catalog. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.40)

I173

*Source* *unidentified*

### [O169] QUALITER QUARTA FERIA. IN CAPITE IEIUNII CIRCA PENITENTES.

Quibus pro diuersis criminibus penitentia est subeunda die prefata. id est quarta feria in capite iejunii ad sedem episcopalem discalciati. laneisque induiti conueniant. et domino pontifici causam actus sui [p. 246] prodant. ac sic sibi subueniri per penitentię satisfactionem petant; Pontifex autem secundum statutam {sic} canonum prout sibi uisum fuerit pro qualitate delictorum penitentię eis constituat modum. atque iuxta morem ipsius diei propriis manibus cyneres imponat capitibus eorum; Quibus peractis. prosternat se episcopus cum ipsis penitentibus coram altari in pauimento ecclesię circumstanti clero simul cum eo UII penitentiales psalmos. uel plus minusue decantando. atque post finem psalmorum erigens se dicat preces et orationes quę in

---

<sup>21</sup> quęsimus] qs with macron above

sacramentorum libro continentur; Tunc fiat sermo ad p<sup>en</sup>itentes ex euangelio. duo homines ascenderunt. deinde pontifex incipiat. Antiphonam. In sudore uultus tui uesceris pane tuo plangens peccata tua cum pacientia magna; {on swate andwlitan ðines ðu scealt brucan hlafes ðines beheofygende<sup>22</sup> synna ðine mid geðylde<sup>23</sup> mycclon gl. sup. lin.} Psalmus Beati quorum; Et sic uniuersis psallentibus procedat cum eisdem p<sup>en</sup>itentibus usque ad hostium ecclesię. dataque manu educat eos extra limen domus dei; Uel sicut quibusdam placet. cum peruenerint ad chor ianuam post finem antifonę dicat diaconus cum p<sup>en</sup>itentibus Flectamus genua; Et diaconus cum episcopo positus. Leuate. et episcopus; Exaudi nos christe. Tunc dexter chorus; kyrrieleison; Sinisterque chorus; Christe eleison. Tunc omnes simul. kyrrieleison; Itemquem episcopus. Antiphonam. In sudore; Et cum peruenerint ad hostium intra ecclesiam post finem. antiphonę dicat diaconus: [p. 247] Flectamus genua. et reliqua. ut supra; Itemque episcopus. Antiphonam. In sudore. dataque manu trahit {sic} p<sup>en</sup>itentes extra limen domus dei. et finita. Antiphona. dicit diaconus extra ecclesiam cum p<sup>en</sup>itentibus constitutus. Flectamus. et reliqua. hisque peractis. prosternant se ante fores ecclesie. et iterum pontifex cum clero superiori ordine UII p<sup>en</sup>itentiales psalmos. uel cantores. christe audi nos. Sancta maria ora. uel plus minusue decantent. precesque et orationes sicut in sacramentario continetur; Hic legatur lectio. Tunc semo ad populum;

Audite fratres karissimi. Omnes uos in commune admonemus ex auctoritate dei patris. ut confessionem peccatorum et ueram p<sup>en</sup>itentiam agatis. et ut hoc quadragesimale tempus inuiolabiliter obseruetis. sacerdotibusque et predictoribus salutis uestre ut humiliter obtemperetis. quia angelus id est nuntius dei uocatus est sacerdos; Et nobis qui nuntii sumus dei quamuis indigni. dictum est a domino; Qui uos audit. me audit. et qui uos spernit. me spernit; et reliqua; {Lc 10:16} Igitur fratres. quiescite agere peruersę. discite bene facere; {Is 1:16–17} Declinate a malo. et facite bonum; {Ps 36:27} Sobrii estote et uigilate. quia aduersarius uester diabolus tamquam leo rugiens. circuit querens quem deuoret; Cui resistite fortes in fide. et reliqua; {1 Pt 5:8–9} Apprehendite loricam igitur iustitię. et galeam salutis. et gladium spiritus. quod est uerbum dei; {Eph 6:14–17} Conuertimini igitur fratres karissimi. ad dominum deum in toto corde uestro. {cf. Ioel 2:12} et de dei misericordia numquam desperate; Ipse [p. 248] enim dicit; Nolo mortem peccatoris. sed ut magis conuertatur et uiuat; {Ez 33:11} Et in quacumque hora peccator conuersus fuerit et ingemuerit. saluus erit; {cf. Ez 33:12} Hinc etiam et in euangelio ait; Gaudium erit in c<sup>el</sup>o super uno peccatore p<sup>en</sup>itentiam agente; et reliqua; {cf. Lc 15:7; 15:10} Scitote etiam fratres quod nihil adiuuat p<sup>en</sup>itere. si post p<sup>en</sup>itentiam reuertitur homo ad pristinum uomitum; Ergo cum humilitate et puritate cordis p<sup>en</sup>itemini. et deprecamini pium deum ut respiciat uos atque dignanter recipiat uestram humilitatem; Prouidete etiam ut p<sup>en</sup>itendo atque ieunando. non cadatis in aliquid criminale peccatum. quia ille homo qui ieunat et peccat similis est diabolo semper ieunanti et peccanti; Sed et hoc debetis obseruare in uestra p<sup>en</sup>itentia. ut illud faciatis ieunium quod deo sit placabile; Ebrietatem autem semper cauete. quia ebrietas nullum uitium excusat. sed omnia peccata generat. et est magnum et criminale peccatum; Uos inquam fratres. non obseruatis aliquando recte ieunium. per quod debetis uincere diabolum. sed

---

<sup>22</sup> beheofygende] not behreowsygende as in Fehr

<sup>23</sup> geðylde mycclon] these two words between quotation marks ('...')

sepe infringitis. et non cogitatis quod sancti canones precipiunt. ut qui infringit unum diem. in quadragesimo. XL dies pro uno die soluat auctori deo; Dies enim iste. decimę sunt anni dierum; Gulam itaque semper contempnите; Propter ingluuem enim et gulositatem fuit electus adam de paradiſo; Et nos si uolumus nostram recipere hereditatem. id est paradiſum. necesse est [p. 249] ut per aliam uiam. hoc est per iejunium et abstinentiam reuertamur ad eum; Adam enim legem domini sui preuaricatus est comedens de ligno prohibito. et propterea eiecit eum dominus de paradiſo in exilio huius uitę. ubi multos labores sustinuit. et post uitę huius labores gehennaliter luit. donec christus qui mundum redemit eum inde liberauit. et ad paradiſi gaudia reduxit; Quo exemplo edocti. nos expellimus preuaricatores legis. et criminali culpa culpabiles. extra limen domus domini. ecclesiasticusque introitus eis prohibetur. quoadusque publica pēnitentia peracta. pontificali concessione in sinum matris ecclesię. iterum recipiuntur. sicut adam post diutinam pēnitentiam. et longi temporis luctum. receptus est in paradiſum ad consortium sanctorum; Ad quorum etiam consortium nos christus perducat. qui cum ēterno patre et spiritu sancto uiuit et regnat; Hoc sermone completo. accipiens pontifex per manus singulos pēnitentes. propriis sacerdotibus consignet. quod si sacerdos defuerit. archidiacono seu decano qui iniunctam sibi pēnitentiam sollerti curam {sic} prouideant. atque in U feria quę est dominica cęna ad metropolitanam sedem iterum domno pontifici reconsignent

(partial ed. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 3.41–43; second part: coll. [as ‘C’] CROSS–BROWN, ‘Wulfstan and Abbo’, 86–90)

second part: I180, London, British Library, Cotton Vitellius A. vii, fols 63v–65r — first part: cf. I179, which lacks some phrases; second part: MS H, fols 30r–31v, 34r–35r, 37r–39r (coll. [as ‘C’] ÖNNERFORS, *Abbo von Saint-Germain-des-Prés*, sermones 7, 10, 11, pp. 100–03, 110–12, 113–17); cf. the Old English translation of this text in Corpus 190, pp. 351–53 (ed. CROSS–BROWN, ‘Wulfstan and Abbo’, 87–91). Note: at the bottom of O, p. 247 a brief (neumed) prayer to Saint Eligius has been added by a contemporary hand: ‘ALLE-LUIA Sanc-te eli-gi tu dulce-do pau-perum’.

Source (quibus pro ... in sacramentario continetur)

unidentified

Source (tunc fiat sermo ... homines ascenderunt)

unidentified

Source (uel cantores ... sancta maria ora)

unidentified. Note: this passage probably omitted from I179 due to homoioteleuton.

Source (audite fratres ... pontifici reconsignent)

*Coll.Wig.I 180 — (see the sources for Coll.Wig.I 180)*

### [O170] SERMO IN QUADRAGESIMA.

De humilitate et de obēdientia oportet uos fratres commoneri. ut istas bonitates ambas simul teneatis. et habeatis in corde et ore et in opere; Nam humilitas sine obēdientia non est humilitas. sed magna superbia; Nos uero si ueram humilitatem uolumus habere. estimare nos debemus esse [p. 250] terram et cinerem. sicut faciebat ille qui dicebat; Loquar ad dominum meum. cum sim puluis et cinis; {Gn 18:27} Et quia primus homo per superbiam electus est de paradiſo. dominus noster per suam humilitatem homines collocauit in celo; Igitur omnes inuicem humilitatem insinuate. quia deus superbis resistit. et humilibus donat gratiam suam; {1 Pt 5:5} Ergo unusquisque homo qui uult habere humilitatem. necesse est ut simul habeat obēdientiam preceptionis dei; Hoc autem exemplum legimus in domino nostro iesu christo fuisse. dum scriptura de ipso domino dicit; Humiliauit semetipsum et reliqua; {Phil 2:8} Nunc audistis humilitatem eius; Deinde audiatis obēdientiam. factus obēdiens patri usque ad mortem; {Phil 2:8} Quare dixit usque ad mortem? quia nihil ualet homini incipere bonum opus. nisi

perseuerauerit in bonitate usque ad mortem suam; Non promittit deus hominibus bona opera incipientibus uitam ęternam. sed perseuerantibus illam; Sunt certe multi homines qui dicunt se habere humilitatem apud deum. sed despiciunt obędientiam mandatorum dei. et propterea mentiuntur. quia non sunt humiles sed superbi; Deus enim omnipotens iejunauit pro nobis XL diebus et noctibus et permisit diabolo ut temptaret eum. et uos non dignamini iejunare tempore statuto propter salutem animę uestre. ut per iejunium uincatis diabolum. si[\*] {si corr.} dominus superauit et uicit; Numquam certe diabolum neque consuetudinem peccandi superabitis. nisi per iejunium [p. 251] et per orationes. teste domino ac dicente in euangelio; Hoc genus non eicitur. nisi in oratione et ieunio; {Mt 17:20} Adtendite fratres et memorię uestre commendate hoc quod ipse dominus noster terribiliter clamat dicens; Qui non baiulauerit crucem suam cotidie post me. non est me dignus; {Lc 14:27} Id est ille homo qui aliquam afflictionem carnis suę omni die non sustinuerit propter me. non est dignus uita ęterna; Nam christus sicut ipse dicit. ego sum ueritas et uita. ipsa est uita ęterna; Quomodo igitur non affligis tu corpus tuum maxime in tempore ieunii cum alios fideles uides iejunare. et ecclesias circuire per orationes. et tu curris mane ad tabernas? certe et multi sunt in hoc sęculo. qui numquam recte unam quadragesimam iejunauerunt; Sed quid erit de illis talibus? si uolunt. esse. salui. faciant quod sancti canones commendant; Qui infregerit unum diem in quadragesima. et quot dies infregerit. tantas alias quadragesimas iejunet usque ad uesperam. ab ipsis cybis abstinentia quas in XL abstinere debet; Nos fratres qui sumus ępiscopi. et uestri sacerdotes et presbiteri. nos tenemus locum christi. et sumus uicarii eius; Ac propterea dixit dominus; Qui uos audit. me audit; Et qui uos spernit. me spernit; {Lc 10:16} Ergo scitote ueraciter. quia numquam eritis fideles christi. si nostras admonitiones despexeritis; Sed obsecramus uos ut sacerdotibus dei et predictoribus salutis animę uestre humiliiter obędiatis [p. 252] quia ipsi pro uobis rationem reddituri sunt deo. cum iudex uiuorum et mortuorum uenerit iudicare sęculum per ignem; Portate igitur crucem post iesum. id est afflictionem corporis sustinete. imitando dominum nostrum; Illi enim crucem portant post iesum. qui tribulationem sustinent in diuino seruitio pro amore domini. id est in uigiliis. in ieuniis. in frigoribus in fletibus et compunctionibus et in orationibus assiduis. corpus castigantes. et domino seruientes. sicut quidam boni clerici uel monachi. faciunt. qui cum signum sonat medie noctis. statim suaves lectos et dulces somnos dimittunt. et ad ecclesiam festinant. nocturnas horas célébraturi. uigilantque in orationibus usque mane. et ieunant alii usque ad meridiem. et sepe ad nonam. excepta quadragesima. quando ieunant usque ad uesperam. affligentes corpus proprium. pro ęterna requię; horum igitur sequamini exemplum. quo mereamini consortiis eorum perfui. in iocunditate perpetua. eo prestante qui uiuit et regnat per omnia sęculorum amen;

(catalog. FEHR, Hirtenbriefe, Anh. 3.44)

cf. MS **H**, fols 39r–40v (coll. [as ‘C’] ÖNNERFORS, *Abbo von Saint-Germain-des-Prés, Sermo 12*, pp. 118–22),

sharing a number of peculiar readings found also in this text; O160

Source (de humilitate ... admonitiones despexeritis) ABBO SANGERM. *Sermo 12* (ed. Önnerfors, p. 118 line 1–p. 120 line 13), as in MS **H**, fols 39r–40v. Note, in Önnerfors’s text, the significantly different readings ‘quomodo affligis tu ... et tu curris mane te ipsum ineibriare ad tabernas?’ and ‘nos fratres qui sumus clerici, ępiscopi et sacerdotes, nos tenemus ...’

Michael D. Elliot, March, 2013

*Wigorniensis O (Corpus 190)*

<i>Source</i> (sed obsecramus ... s̄eculum per ignem)	<i>unidentified; cf. Coll.Wig.I 180/O 169 second part: 'sacerdotibusque et predictoribus salutis uestre ut humiliter obtemperetis'</i>
<i>Source</i> (portate igitur ... imitando dominum nostrum)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 12 (ed. Önnerfors, p. 120 line 21–p. 121 line 1), adapted</i>
<i>Source</i> (illi enim crucem ... amore domini)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 12 (ed. Önnerfors, 121, lines 4–6), adapted</i>
<i>Source</i> (id est in uigiliis ... domino seruientes)	<i>unidentified; cf. Coll.Wig.C 195 and Coll.Wig.O 160: 'hoc est in uigiliis in ieuinis in fletibus in orationibus assiduis et elemosinis multis'</i>
<i>Source</i> (sicut quidam boni ... pro eterna requie)	<i>ABBO SANGERM. Sermo 12 (ed. Önnerfors, 121, lines 2–13), adapted</i>
<i>Source</i> (horum igitur sequamini ... s̄eculorum amen)	<i>unidentified; cf. ABBO SANGERM. Sermo 12 (ed. Önnerfors, 121, lines 2–13): 'qui uiuit et regnet [sic] per omnia secula seculorum. amen'</i>

### [O171] QVALITER P̄ENITENTES IN C̄ENA DOMINI IN ECCLESIAM

#### INTRODUCUNTUR. {sic}

Secundum morem orientalium ecclesiarum conueniunt omnes qui pro diuersis criminibus penitentia sunt dampnati. et ab ingressu ecclesię priuati. ad metropolitanam sedem. et hora diei [p. 253] III<sup>a</sup> collecti omnes ante ianuam basilicę. discalciati laneisque induti expectent; Tunc episcopus cum ceteris ordinibus indutus egreditur. et duo diaconi similiter induti. unus cum penitentibus alter cum episcopo positus. et dicat diaconus cum episcopo positus; Dicite quare uenistis. Et diaconus cum penitentibus Indulgentię causa; Et sedens circumstantibus clericis incipit ipse dominus pontifex sonora uoce initium sequentis antiphonę; Uenite. et dicit diaconus cum penitentibus positus. Flectamus genua; Et diaconus cum episcopo positus dicit. Leuate; Et episcopus. Exaudi nos christe. Tunc dexter chorus; kyrrieison. Sinisterque chorus; Christe eleison; Tunc omnes simul. kyrrieison. Pater noster. Preces pro peccatis; Iterum autem episcopus residens. repeatat bis canendo; Uenite. uenite; Et item diaconus cum penitentibus Flectamus genua; Et aliis diaconus cum episcopo. Leuate; Et episcopus. exaudi nos christe; Tunc dexter chorus. kyrrieison. Sinisterque chorus. christe eleison; Tunc omnes simul. kyrrieison. Pater noster. preces pro peccatis; Et tertio residens episcopus superiori ordine prosequatur ter canendo; Uenite. uenite. uenite filii; Et diaconus cum penitentibus Flectamus genua; Et diaconus aliis cum episcopo. Leuate; Et episcopus. Exaudi nos christe; Tunc dexter chorus. kyrrieison. Sinisterque chorus. christe eleison; Tunc omnes simul. kyrrieison. Pater noster. Preces pro peccatis; Tunc residente episcopo. legat diaconus positus cum episcopo lectionem hanc;<sup>24</sup>

Vere fratres karissimi. hoc debetis scire unde fuit inceptum [p. 254] hoc exemplum. ut episcopi peccatores homines eicerent de ecclesia in capite ieunii. et iterum post completam dignam penitentiam. in cena domini reciperent ipsos peccatores in ecclesia; Nam quando dominus noster. qui est deus omnipotens fecit primum hominem adam: totum illum fecit sanctum et iustum et immortalem; Sanctitas autem et iustitia. et immortalitas. fecerunt adam habere imaginem et similitudinem dei; Et propterea dixit deus. antequam crearet adam; Faciamus

<sup>24</sup> A space has been left here where a rubric may have been intended.

hominem ad similitudinem nostram. {Gn 1:26} hoc est faciamus hominem sanctum. et iustum. et immortalem; Et istam suam imaginem nos commendat dominus habere. quando dixit in euangelio; Estote sancti. quia et ego sanctus sum; {Lv 11:44; 19:2; cf. 1 Pt 1:16} Ergo quia deus tam bonum et tam sanctum fecit adam. propterea legimus quia misit eum in paradisum. ut operaretur et custodiret illum; In ipso autem paradi dedit ei dominus omnem gloriam; Ibi uidebat angelos et loquebatur cum illis. et numquam moreretur si non peccasset; Ibi audiebat dominum secum loquentem et talem ob&edientiam sibi commendantem. ut numquam comedederet de ligno scienti& boni et mali; In ipsa uero hora qua peccauit adam. eiecit eum dominus. qui est &episcopus &episcoporum foras de paradi. et dixit illi; In sudore uultus tui uesceris pane tuo; {Gn 3:19} Et postquam fuit ejectus adam de paradi. quid fecit? certe longam p&enitentiam fecit. per sex centos annos. et eo amplius; Ad ultimum uero post suam mortem missus est in carcerem infernalem. ubi longo tempore planxit et [p. 255] doluit. quia propter suum peccatum perdiderat paradi; Et tamdiu fuit ibi dolens et p&enitens. donec dominus noster iesu christus. qui est pontifex pontificum absoluit eum per suam passionem. et liberauit eum de p&enis tenebrarum. et reddidit ei paradysum; Igitur fratres nos &episcopi sumus uicarii domini nostri iesu christi in hoc mundo et sumus missi et ordinati in loco eius; Et propterea post apostolos dedit nobis dominus potestatem ligandi animas soluendi. et precepit nobis &edificare et plantare bonos homines in domo domini. et euellere atque dissipare peccatores de domo domini. hoc est de domo domini; Sic enim dicit dominus per hieremiam prophetam. ad unumquemque &episcopum; Ecce constituite super gentes et super regna. ut euellas. et &edifices. et dissipes. et plantes. in domo domini; {Ier 1:10} Adtendite fratres de bono animo hoc quod nos uobis uolumus dicere; Propterea misit dominus adam in paradysum. ut in ipso paradiso nascerentur omnes electi. et operarentur uoluntatem dei. usque ad plenam senectutem et de illo transirent ad c&elestem patriam; Et certe sic facerent. si adam non peccasset; Fratres ipsum exemplum domini nostri iesu christi tenemus nos &episcopi in ecclesia; Peccatores uero tenent exemplum ade; Uerbi gratia; Sicut filius dei misit adam. sanctum. et iustum in paradysum. similiter nos et omnes sacerdotes. mittimus in ecclesiam homines [p. 256] sanctificatos. et iustificatos in baptismo; Cur mittimus eos homines in ecclesiam qui iam facti sunt sancti per baptismum? propter ipsam causam pro qua misit dominus adam in paradysum. hoc est ut operaretur et custodiret illum paradysum; Similiter et nos sacerdotes propterea mittimus homines baptizatos in ecclesiam. ut omni tempore operentur in ea uoluntatem dei. et custodiant illam ecclesiam. hoc est christianitatem; Deus omnipotens donauit adam legem quam debuit obseruare per ob&edientiam; Qualem legem? ut non manducaret de arbore scienti& boni et mali; Similiter et deus donat per nos uobis legem quam debetis seruare in ecclesia; Quam legem uobis donat per nos dominus id est per nostram admonitionem? non occides. non mecharis. non adulterabis. non furtum facies. non falsum testimonium dices. non periurabis; Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. et diliges proximum tuum sicut te ipsum; {cf. Ex 20:13; Rm 13:9} Fratres ista omnia precepta uobis donat dominus per nos. ut custodiatis illa et operemini per ob&edientiam; Sed quid fecit dominus de adam pro eo quod non custodiu& ob&edientiam? certe eiecit eum foras de paradi plorantem et lugentem et nimis contristantem; Similiter et nos &episcopi propterea quia uos non custoditis ob&edientiam preceptorum dei. propterea eicimus uos foras de ecclesia. et cantamus post uos hoc quod dominus cantauit post adam [p. 257] quando expulit eum de paradiso; In sudore uultus tui. et reliqua; {Gn 3:19}

Sed quid fecit adam postquam fuit electus de paradiso? certe et multam dignam pénitentiam fecit adam ut dignus esset quo deus reciperet eum in paradysum; Et uos similiter fecistis pénitentiam in ista quadragesima quo uos sitis intrare in ecclesiam. et communicare corpori et sanguini domini. et propterea uos gaudenter recipit sancta mater ecclesia inter suos filios. qui sunt filii dei adoptiui hoc est electi; Hoc tamen debetis scire. quia sicut beatus ambrosius dixit. nullus episcopus potest absoluere pénitentes. nisi ipsa pénitentia eorum fuerit digna de absolutione; Et propterea uobis dicimus hoc. ut si non habetis adhuc illam pénitentiam factam quę deo placet. ex uestra uoluntate perficite illam; Et si non potestis ieunare. uel elemosinas potestis facere. quę liberet *{sic}* uestras animas de inferno; Et debetis hoc adtendere. ut uos umquam non faciatis plus de pénitentia nisi quantum uobis fuerit commendatum; Sed de uestra uoluntate debetis plus facere sicut faciebant sancti. qui portabant cilitia et abstinebant a carne et a uino. et ieunabant usque ad uesperam. propter desiderium uitae ęternę; Fratres iam modo est adam receptus in cęlesti paradysu. propter multam et laboriosam pénitentiam quam fecit; Et propter ipsam pénitentiam meruit ac[p. 258]cipere societatem cum dei fidelibus redemptis de sanguine christi; Et uos deo gratias hodie propter pénitentiam estis recepti in ecclesiam. quasi in padisum; *{paradisum corr.}* Et quia uos conuenistis in ista die ad recipiendam societatem sanctę ecclesię. et ad absolutionem de uestris peccatis. et ideo uenistis cum toto desiderio ut uos possitis recipere tam magnum gaudium de paschali sollempnitate. et quo possitis communicare de corpore et sanguine domini. propterea non debet remanere in uobis ullum criminale uitium. sed humili prece debetis deum deprecari. ut donet uos facere talem pénitentiam. et talem emendationem. quę deo placeat et uobis proficiat ad uitam ęternam. ipso adiuuante qui uiuit et regnat in sęcula sęculorum AMEN;

Post finem lectionis surgens episcopus faciat uerbum exortatorium ad ipsos pénitentes de eadem lectione; Sequatur communis oratio pro pénitentibus; Hac expleta: coniungens se episcopus liminibus ecclesię uoce excelsiori repetit. pretitulatam antiphonam omnibus eam sonoratim modulantibus. Antiphona. Uenite. uenite. uenite filii audite me timorem domini docebo uos; Psalmus. Benedic dominum. In domino laudabitur. Magnificate; Pręfati uero duo. uel plures diaconi. pre foribus basilicę stantes. ex quorum manibus dominus pontifex ipsos pénitentes suscipiens in ecclesiam introducit. [p. 259] uicissim uersificant; Ut autem introducti fuerint. et in loco designato ordinatim positi. tunc et ipse pontifex ingrediens prosternat se simul cum ipsis canens. UII pénitentiales psalmos. uel plus minusue agentibus predictis *{predictis corr.}* duobus diaconibus lętanias; Christe audi nos. Sancta maria ora. Qua peracta. erigens se solum episcopus. absoluat eos pontificali auctoritate. sicque benedictione percepta. missaque peracta. unusquisque redeat ad propria; Multi enim utile ac necessarium est ut peccatorum reatus episcopali supplicatione et absolutione soluatur; Mediator enim dei et hominum iesus christus. prepositis sanctę dei ecclesię potestatem tradidit. ligandi uidelicet atque soluendi;